**Q**uod plerisque omnibus accedit, ut, publice re-  
gentes juvenum exercitationes, privata simul studia in  
re aliqua ponerent, quae ad subtiliorem referenda  
artis doctrinam; idem usu venit mihi, per compluria  
lustra qui moderatus sum ea secundae classis alum-  
norum conata, quibus Plutarchi vitas legentes tam  
linguae graecae scientiam augere quam mentis animi-  
que facultates colere studebant. Namque — alia hoc  
tempore ut omittam — id privato consilio spectabam,  
num ex ipsis Plutarchi verbis posset probari, quo  
deinceps ordine vitae illae essent compositae.

Consecutum me jam esse, quod petebam, nequa-  
quam ausim contendere; tantum vestigia quaedam  
mihi videor deprehendisse, quae aut tam lubrica sint,  
ut certo gradu nemo per ea incedere possit, aut tam  
breve viae emetiendae spatium prodant, ut, qui ea  
perseguatur, mox quasi in praerupto haeret. Ad hoc  
vestigiorum genus refero, quod Plutarchus in Thesei  
cap. 1 se dicit, absolutis eorum vitis, quorum certa  
constet memoria, jam transire ad alios, quos fabulosi

## Dissertat

alium  
"moxq, qd, qd, qd, qd, qd, qd, qd, qd, qd,  
alium  
elundre, conuictr, qd, qd, qd, qd, qd, qd, qd,  
attiv, infatuon, m, Plutarchi

temporis ambiat caligo, ad Lyceurgum atque Numam, Theseum et Romulum. Ex his enim verbis intelligitur, quae in nostris editionibus legantur primae, eas a Plutarcho scriptas esse ultimas; sed plura, quae universam temporum singulis quibusque vitis tribuendorum quaestionem solvant, ex illis non efficiuntur. Consimiles sunt alii auctoris loci. Etenim in Demosth. cap. 3 legimus, vitas Demosthenis et Ciceronis constituere quintum, quem Plutarchus scripsisset, vitarum parallelarum librum; in Pericle cap. 2, hunc et Fabium Maximum contineri libro decimo; in Dione cap. 2, hunc atque Brutum inter libros esse duodecimum: verum tamen ad universam rem expediendam haec vestigia parum valent, quum jam quaeratur, ad quem ordinis locum reliquae vitae sint redigendae, et deficientibus certis vestigiis sit configiendum ad alterum illud genus, quod dixi lubricum.

Quod quale intelligatur, ut primum tibi constet; multis locis Plutarchus videtur scrisisse, alia in vita se rem aliquam aut strictim attigisse aut uberiorius exposuisse. Quibus lectis, temere induceris in eam opinionem, fieri posse, ut totus, quo aliae alias excipiunt vitas, enucleetur ordo; neque enim quisquam non dabit, posteriorem esse scriptum librum, qui, quae tradat, ad alium referat eumque jam in vulgus emissum. Verum tamen species fallit. Nam ubi talia invenimus interposita, ibi plerumque legimus verborum formulam „ινς εν τοις περι έξεινοι γέγραπται“ aut

ita expressam aut paullulum immutatam; quae quidem, etsi non viderim, eam in ullo Plutarchi vel editore vel interprete suspicionem movisse, tamen nullius certae est auctoritatis atque fidei, sed plerisque locis non tam a Plutarcho putanda est profecta, quam ab aliis, qui omnes vitas in corpus unum collectas manu tenebant, intrusa. Nescio an sint, quibus hoc videatur audacius dictum. Qui si malunt contendere, deberi illam formulam alteris quibusdam ipsius Plutarchi curis eamque confectis jam vitis postea ab auctore multis locis esse appositam, negari quidem nequit, posse rem ita se habere, sed simul tamen concedendum est, ex illa formula, si tali modo scriptis postea sit addita, non effici, quo ordine Plutarchus vitas deinceps composuerit.

His praemissis, relinquamus jam hoc loco universam, quae latius patet, quaestionem et angustioribus finibus disputationem circumscribentes id disseramus, eur illa verborum formula et quae ejus similes nulla sint tam certa auctoritate, ut, qui tempora singularum vitarum origini tribuenda velit constituere, hunc liceat ab ea petere auxilia.

Primum argumentum, quo possis vineere, dubia esse fide illam formulam, inititur in primo, quod jam laudavi, Thesei capite. Ibi Plutarchus, sua comparans studia cum eorum, qui descripto terrarum orbe, quam late cognitas amplectatur, jam addant, ulteriora esse

vasta et nebulosa, his dicit similes esse, ad quas ipse progressurus sit, Lycurgi Numaeque, Thesei Romu lique vitas, eos excipientium, quos certa rerum historia vindicet. Quem totum locum si legeris, infitias non ibis, vera esse quae scripsi, sive quatuor has vitas esse adornatas, compositis jam et emissis ceteris omnibus, quae ad nos pervenerint. Nihilo minus, adhibita illa formula, in aliis vitis res saepe refertur ad quattuor illas et quidem, quo tempore ad eas delegatur, nondum scriptas. Ita fit, ut suspicio oriatur, non Plutarchum, sed alium quendam, qui doctrinae vanitatem non continebat, in margine illam formulam addidisse. Exempla ut habeas, affero complures ejus generis locos:

- 1) Camillus cap. 33 in fine: „ώς ἐν τοῖς περὶ ἔκεινοις (i. e. Romuli) γέγραπται“. Quasi Camilli post Romili vitam esset scripta; sed haec et Thesei vita proximas excepérunt Lycurgi et Numae, id quod liquidis verbis dicit Plutarchus (Thes. cap. 1), et accedit, quod in Numa cap. 9 et 12, non adhibita illa formula, sed aliis verbis iisque haud aquam dubiae auctoritatis asseritur, aliquid uberius esse expositum in Camillo, jam dudum emissio. Haec inter se tam rectis frontibus certant, ut formula „ώς etc.“ falsa videatur habenda esse et ne posteriori quidem ipsius Plutarchi curae tribuenda.
- 2) Marcus cap. 39: „ώς ἐν τοῖς περὶ ἔκεινου γεγραμμένοις

δεδηλωται“, ubi ἔκεινος est Numa, quamquam serius descriptus. 3) Agesilaus cap. 4: „ώς ἐν τοῖς περὶ Λυκούργου γέγραπται“, et cap. 22 eadem verba. 4) Caesar cap. 59: „ώς ἐν τοῖς περὶ ἔκεινου γέγραπται“, ubi ἔκεινος est Numa. 5) Videtur ejusdem generis esse locus, qui in Cleomenis cap. 12 legitur: ὦ δὲ ἔχει τὸ τοιοῦτον τῆς παιδείας εἶδος ὑφέλειαν, ἐν τῷ Λυκούργου βίῳ γέγραπται.“ Namque illa quidem formula non adhibetur, ipsa tamen verba redundant, et Cleoménis vita est prius scripta quam Lyceurgi. Omnibus igitur his locis commune est, quod ad vitas delegant virorum, quos ipse Plutarchus ad fabulosam referte antiquitatem et a se dicit, editis iam vitis eorum, certa quorum memoria servetur annalibus, submissos esse. Est vero etiam alterum locorum genus, qui prorsus illius formulae auctoritatem revertunt, quia, in partes non vocatis, quae in illo Thesei capite leguntur, tamen cum aliis contendunt adversis frontibus. Namque in vita Caesaris (cap. 62) inveniuntur verba: „δι’ αἰτίας, ᾧ ἐν τοῖς περὶ Βρούτου γεγραμμένοις δεδηλώκαμεν“, et (cap. 68): „ἄλλος καὶ πράξαντες καὶ παθόντες ἐτελεύτησαν, ἐν τοῖς περὶ Βρούτου γέγραπται“; nec ulla reperitur causa, cur dubitemus, haec ab ipso Plutarcho esse profecta. Quod tamen si verum est, simul sequitur, Brutus vitam prius esse scriptam quam Caesaris. Nihilo minus in

Bruto (cap. 9) legimus: „ώς ἐν τοῖς περὶ Καίσαρος ἀκριβῶς γέγραπται“, quasi Caesar prius esset compositus; ut suspicio, adulterinam esse hanc formulam, quam gravissime confirmetur. Pari prorsus modo in Timoleontis cap. 33 scriptum reperitur „περὶ ὧν ἐν τῷ Δίωνος γέγραπται“, rursus in Dione cap. 58 „περὶ ὧν ἐν τῷ Τιμολεόντος βίῳ καθ' ἔκαστα γέγραπται“; ut altero loco Dion, altero Timoleon dicatur prior emissus. Mihi quidem neuter locus videtur Plutarcho deberi; id tamen constat, fraude aliqua esse interposita, quae non ad illum auctorem referenda, et denuo augeri suspicionem, qua dixi illam ejusque similes verborum formulas pressas.

Quae eadem reperiuntur — qui est tertius hujus disputationis locus — in multis aliis vitiis, quarum alterae ad alteras quo temporis ordine referantur non liquet; ut illae in dubium quidem vocari possint ob suspicionem jam aliis de causis ortam, nec tamen ipsae per se novas afferre dubitandi rationes. Paucis enumerabo complures hujus generis locos:

- 1) Theseus cap. 27 „περὶ ὧν ἐν τῷ Δημοσθένους βίῳ γέγραπται“; quae verba, utut otiantur, minus tamen offendunt, quia sine dubio Demosthenes est prior scriptus.
- 2) Marcius cap. 33 „ώς ἐν τοῖς περὶ ἔκεινου δεδηλώκαμεν“, ubi ἔκεινος est Publicola. Quae si Plutarchus scripsit, Solonis et Publicolae vitae aetate antecedunt Alcibiadem et Marcium; nec tamen hoc veri est simile, quia ex Synerisi Sol. et Public.

cap. 1 intelligitur, has vitas esse scriptas, plurimis jam editis, fortasse paullo ante quatuor illas virorum, qui ad fabulosa referuntur tempora.

- 3) Fabius Maximus cap. 19 et 22; quibus locis si fides habetur, Pericles et Fabius sunt pserius descripti quam Pelopidas et Marcellus: quae res sub judice est relinquenda.
  - 4) Agesilaus cap. 28, ubi delegamur ad Epaminondam.
  - 5) Pyrrhus cap. 8, ubi ad Scipionem.
  - 6) Tib. Gracchus cap. 21 et C. Gracchus cap. 10, ubi ad Scipionem eundem, qui non ad nostra pervenit tempora.
  - 7) Pompejus cap. 16, ubi ad Brutum.
  - 8) Cato major cap. 12, ubi ad Flamininum.
  - 9) Philopoemen cap. 8, ubi ad Aratum.
  - 10) Pericles cap. 9, ubi ad Cimonem.
- Totum hocce tertium locorum genus, ut dixi, ad rem expediendam nihil facit, quia solidum deest vestigium, in quo, qui telas velit in illius formulae auctoritatem conjicere, possit consistere.
- Auxiliares tamen mittit quartum locorum genus; qui loci sine dubio ab ipso Plutarcho scripti tantum abest ut inficiantur formulae illius suspicione, ut in verborum continuatorum comprehensione partem aliquam constituant, quam non liceat deleri. Possit in hunc ordinem redigere, quae verba in Nicia (cap. 28)

leguntur „ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐν τῷ Λυσάνδρου βίῳ μᾶλλον γέγραπται“, praecipue spectans vocabulum „μέν“; minus tuo jure, quae in Phocione (cap. 29) „περὶ ὧν ἐν ἄλλοις γέγραπται“, quae verba satis otiantur, et quae in Tib. Graccho (in fine), ubi legitur quidem illud „μέν“, sed bene deesse potest, quamquam sequitur „Γάϊος δὲ Γράχος“. Rectius locum suum tueruntur in Romulo (cap. 21) verba „καὶ περὶ αὐτῶν ὅσα καλῶς εἶχεν ἐν τῷ Νομῷ βίῳ γέγραπται“; rursus in Pericle (cap. 22) adest quidem illud „μέν“, sed si tota deletur sententia, nihil desideras. Haec igitur leviora. Gravioris momenti videntur esse verba, quae in Caesare (cap. 35 leguntur): „ώς ἐν τοῖς περὶ ἔκεινου (Pompeji) γραφησομένοις τὰ καθ' ἔκαστα δηλωθήσεται“; namque nescio annex iis sequatur, Plutarchum, quum Caesaris vitam scriberet, jam cum animo suo habuisse constitutum, proximo tempore addere Pompeji. Sed omnium maxime insignis est locus, qui in Antonio (cap. 69) legitur: „Λουκλίφ, περὶ οὗ δι' ἑτέρων γεγράφαμεν, ως ἐν Φιλίπποις etc.“; nam nullum omnino Plutarchi locum novi, qui alias vitas nos spectare eo modo jubeat, ut ex tota verborum comprehensione prorsus non liceat deleri ea, de quibus agatur, verba.

Haec fere sunt, quae ad hoc usque tempus in Plutarchi vita inveni maxime facientia ad quaestionem, quam proposui, habendam. Ingenue profiteor, rem nondum eo esse adductam, ut certum judicium possit ferri. Constat, Plutarchum passim addidisse, ex quibus, qui accuratius animum intendat, intelligere possit,